

Số: /BC-UBBC

Lùng Phình, ngày tháng 3 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Lùng Phình

Kính gửi:

- UBBC tỉnh Lào Cai;
- Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai;
- Ban Chỉ đạo Bầu cử xã;
- Các Thành viên UBBC xã Lùng Phình.

## I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình đã ban hành Văn bản về việc rà soát, báo cáo nội dung phục vụ công tác bầu cử ĐBQH khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 20/10/2025 việc Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp xã Lùng Phình, nhiệm kỳ 2026-2031; Báo cáo về việc chỉ đạo, triển khai công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 21/11/2025 về việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 12/KH-UBBC ngày 28/01/2026 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Lùng Phình; Các văn bản chỉ đạo về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phục vụ niêm yết danh sách chính thức ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031.

### 2. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp:

Căn cứ vào số lượng đại biểu HĐND được bầu và số lượng cử tri trên địa bàn. UBND xã, Ủy ban Bầu cử xã đã ban hành Quyết định thành lập 07 ban bầu cử của 07 đơn vị bầu cử, 21 tổ bầu cử của 21 khu vực bỏ phiếu. Tổ chức rà soát, niêm yết danh sách cử tri theo đúng quy định.

Sau khi thực hiện việc điều động, bổ nhiệm cán bộ, chiến sỹ quân đội nhân dân về địa phương, UBND xã cũng đã thực hiện kiện toàn UBBC, các BBC để phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương cũng như bổ sung các đồng chí cán bộ chiến sỹ thuộc Ban Chỉ huy Quân sự xã vào thực hiện nhiệm vụ. Ủy ban bầu cử đã phối hợp với Thường trực HĐND xã ban hành Nghị quyết về dự kiến cơ cấu,

thành phần và phân bổ số lượng người ứng cử đại biểu HĐND xã Lũng Phình, nhiệm kỳ 2026-2031.

UBND xã Lũng Phình đã thực hiện niêm yết danh sách cử tri tại UBND xã và các khu vực bỏ phiếu theo đúng quy định; xin ý kiến Ban Chỉ đạo Bầu cử, TT Đảng ủy, HĐND, Ban TT Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Lũng Phình về dự kiến khu vực bỏ phiếu của đại biểu HĐND xã Lũng Phình nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Ủy ban bầu cử xã đã chỉ đạo các Ban bầu cử, Tổ bầu cử thực hiện phân công nhiệm vụ cho các thành viên để chuẩn bị cho bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

### **3. Việc tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về cuộc bầu cử; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với cuộc bầu cử; công tác hiệp thương; việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử:**

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBBC ngày 28/01/2026 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Lũng Phình. Thành lập các Tiểu ban Thông tin, tuyên truyền, thường xuyên chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp trên các phương tiện thông tin như: Cổng thông tin điện tử, Fanpage, cuộc họp cấp xã, thôn,... Trạm truyền thanh xã thông qua chuyên mục phát thanh hàng ngày để tuyên truyền về ý nghĩa, lịch trình cuộc bầu cử, phối hợp Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân về ngày bầu cử đảm bảo công khai, dân chủ. Việc công bố ấn định số lượng đơn vị bầu cử trên địa bàn xã được niêm yết công khai tại trụ sở xã, các thôn bản, đơn vị và Cổng thông tin điện tử của xã. Chỉ đạo thực hiện tuyên truyền trực quan tại các khu vực đông dân cư, công cộng về công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, họp thôn, niêm yết văn bản tại Trụ sở UBND xã và nhà văn hóa các thôn; lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị tuyên vận, cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể. Nội dung tuyên truyền tập trung vào quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử, thời gian, trình tự, thủ tục tham gia bầu cử theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện thường xuyên việc tuyên truyền các văn bản triển khai công tác bầu cử trên đài phát thanh của xã, trên cổng thông tin điện tử xã và fanpage facebook: với trên 30 lượt tin bài; Chỉ đạo Tiểu ban tuyên truyền xây dựng nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, treo băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND và các tuyến đường, cụm thôn trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã (54 cụm loa): trên 50 lượt phát sóng. Treo 8 khung tuyên truyền lịch trình, thời gian và các công việc thực hiện tại 7 khu vực bỏ phiếu; 22 khung tuyên truyền danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND xã; 02 tam giác tuyên truyền bầu cử; Treo 8 băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở xã và các trục đường chính. Phát hành tài liệu tuyên truyền đến các thành viên BCD bầu cử và UBBC xã (Sách do UBND tỉnh cung cấp). Tổ chức 20 buổi họp của UBND xã; Đảng ủy lồng ghép tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của cử tri. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, cá nhân thực hiện tham gia đầy đủ, nghiêm túc các cuộc tập huấn về triển khai thực hiện công tác bầu

cử. Ủy ban Bầu cử xã đã tổ chức 01 buổi tập huấn riêng cho các Tổ bầu cử về công tác triển khai các nhiệm vụ trước và trong ngày bầu cử.

Thực hiện nghiêm chỉnh chế độ thông tin, báo cáo theo yêu cầu của tỉnh cũng như các đoàn kiểm tra tại địa phương.

Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã đã ban hành Kế hoạch về Tổ chức các Hội nghị và quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lũng Phình, nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Lũng Phình và Kế hoạch về việc Kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Tiến hành Tổ chức Hội nghị ban lãnh đạo, hội nghị cử tri nơi công tác lấy ý kiến nhận xét đối với những người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã (gồm Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã, Trường PTDTBT THCS số 2 Lũng Thân...). Tiến hành Hội nghị Ban Công tác Mặt Trận, Hội nghị cử tri lấy ý kiến nhận xét đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã (đối với 20 thôn). Tiến hành Hội nghị ban Lãnh đạo, Hội nghị liên tịch lấy ý kiến nhận xét của cử tri nơi công tác đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã thuộc khối Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã.

Ngày 05/12/2025, Thường trực Ủy ban MTTQVN xã tổ chức thành công Hội nghị thương lượng lần thứ nhất thỏa thuận về cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND theo quy định tại khoản 1, Điều 39 và khoản 1, Điều 50 Luật bầu cử số 85 của Quốc hội. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn xã đã tổ chức Hội nghị giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã đảm bảo cơ cấu, thành phần, số lượng theo Đề án của Đảng ủy và Thông báo của MTTQ xã. Tổng số người ứng cử đại biểu HĐND xã 57 người. 100% người ứng cử đại biểu hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã Lũng Phình đã ban hành Văn bản về việc điều chỉnh dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ đại biểu HĐND xã Lũng Phình khóa XXI, nhiệm kỳ 2026 - 2031 sau Hội nghị Hiệp thương lần thứ nhất;

Ngày 16/12/2025 Ủy ban MTTQ Việt Nam xã ra thông báo số 03 thông báo cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã khoá XXI, nhiệm kỳ 2026-2031. Gửi đến các cơ quan đơn vị tiến hành họp giới thiệu người ứng cử Đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031. Đến ngày 20/01/2026 các cơ quan đơn vị, thôn đã hoàn thành việc tổ chức hội nghị họp giới thiệu người ứng cử Đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031. Hoàn thiện biên bản, danh sách người ứng cử gửi Ủy ban MTTQ xã theo quy định.

Ngày 02/02/2026, Thường trực Ủy ban MTTQVN xã tổ chức thành công Hội nghị thương lượng lần thứ hai thảo luận về cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND theo quy định tại khoản 1, Điều 39 và khoản 1, Điều 50 Luật bầu cử số 85 của Quốc hội. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn xã đã tổ chức Hội nghị giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã đảm bảo cơ cấu, thành phần, số lượng theo Đề án của Đảng ủy và Thông báo của MTTQ xã. Tổng số người ứng cử đại biểu HĐND xã **57 người. 100% người** ứng cử đại biểu hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

Ngày 11/02/2026, Thường trực Ủy ban MTTQVN xã tổ chức thành công Hội nghị thương lần thứ ba thảo luận về cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND theo quy định tại khoản 1, Điều 39 và khoản 1, Điều 50 Luật bầu cử số 85 của Quốc hội.

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn xã đã tổ chức Hội nghị giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã đảm bảo cơ cấu, thành phần, số lượng theo Đề án của Đảng ủy và Thông báo của MTTQ xã. Tổng số người ứng cử đại biểu HĐND xã **34 người. 100% người ứng cử đại biểu hồ sơ đảm bảo theo quy định.**

Thành phần tham dự các bước của quy trình Hội nghị giới thiệu ứng cử đảm bảo quy định theo Nghị quyết liên tịch số 101/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung; Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Hướng dẫn số 01/HD-MTTQ-BTT ngày 26/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai về Hướng dẫn tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

#### **4. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử, tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp**

UBBC xã đã thực hiện niêm yết danh sách cử tri tại UBND xã và 21 khu vực bỏ phiếu. Căn cứ biên bản Hội nghị hiệp thương lần 3, Ủy ban bầu cử xã đã ban hành Nghị quyết số 18/NQ-UBBC ngày 25/02/2026 về việc công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình khóa III, nhiệm kỳ 2026-2031 theo từng đơn vị bầu cử. Đã tiếp nhận danh sách trích ngang, tiểu sử tóm tắt của người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh và thực hiện in ấn danh sách, tiểu sử tóm tắt người ứng cử đại biểu HĐND xã để thực hiện bàn giao cho các tổ bầu cử thực hiện niêm yết tại 21 khu vực bỏ phiếu theo đúng quy định, hướng dẫn.

#### **5. Công tác giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử**

Ngày 31/12/2025, Ủy ban bầu cử đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBBC thành lập các Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND xã Lùng Phình, nhiệm kỳ 2026-2031, với 06 tiểu ban gồm các tiểu ban: Tiểu ban nhân sự bầu cử đại biểu HĐND xã; Tiểu ban thông tin tuyên truyền, vận động công tác bầu cử HĐND; Tiểu ban bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội về công tác bầu cử đại biểu HĐND; Tiểu ban Y tế; Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo; Tiểu ban nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu HĐND xã Lùng Phình, nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch Phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Lùng Phình nhằm nâng cao chất lượng và

hiệu quả công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị đảm bảo quyền lợi của công dân theo đúng quy định của pháp luật, giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở; bảo đảm quyền khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật; hạn chế tối đa các vụ khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, bức xúc trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội Đảng và Bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, hạn chế thấp nhất tình trạng công dân kéo đến các cơ quan tỉnh và Trung ương để khiếu nại, tố cáo; kịp thời xử lý khi công dân của địa phương tập trung đông người ở thành phố và Trung ương để khiếu nại, tố cáo làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan nhà nước.

Đến thời điểm báo cáo không phát sinh việc khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu HĐND các cấp.

## **6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội**

- Ngày 31/12/2025, Ủy ban bầu cử đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBBC thành lập các Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND xã Lùng Phình, nhiệm kỳ 2026-2031, với 06 tiểu ban gồm các tiểu ban: Tiểu ban nhân sự bầu cử đại biểu HĐND xã; Tiểu ban thông tin tuyên truyền, vận động công tác bầu cử HĐND; Tiểu ban bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội về công tác bầu cử đại biểu HĐND; Tiểu ban Y tế; Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo; Tiểu ban nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu HĐND xã Lùng Phình, nhiệm kỳ 2026-2031. Tiểu ban ANTT gồm đồng chí Trưởng Công an xã là Trưởng Tiểu ban, đồng chí Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã phó ban, 01 đồng chí Phó trưởng Công an xã phụ trách công tác An ninh, 27 đồng chí cán bộ công an xã thành viên, các đồng chí tổ an ninh thôn, thôn đội trưởng. Đồng thời cũng đã thành lập 21 Tổ đảm bảo ANTT tại 21 khu vực bỏ phiếu và 01 tổ tại địa điểm in ấn, lưu trữ, tổng hợp tài liệu.

- Tiểu ban ANTT và an toàn xã hội đã tổ chức quán triệt, cụ thể hoá và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng uỷ, UBND xã, Công an tỉnh liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, an toàn bầu cử. Công an xã tham mưu ban hành kế hoạch bố trí, phân công lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Lùng Phình; Xây dựng Phương án về đảm bảo ANTT bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Lùng Phình.

- Công an xã với vai trò là lực lượng tham mưu, thực hiện chính trong công tác đảm bảo ANTT cuộc bầu cử đã tổ chức lực lượng nắm chắc tình hình, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn từ sớm, từ xa, từ cơ sở và thực hiện các công tác nghiệp vụ theo chỉ đạo của các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh. Đến thời điểm hiện tại, tình hình ANTT cơ bản ổn định, không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử; không có mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; việc nắm tình hình, tiếp nhận và xử lý thông tin được thực hiện kịp thời, góp phần giữ vững ổn định chính trị, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân đối với cuộc bầu cử.

- Thường xuyên duy trì công tác nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân liên quan đến công tác bầu cử. Thông qua hệ

thống chi bộ, các thôn, các tổ chức đoàn thể kịp thời nắm bắt các ý kiến, tâm tư, phản ánh của Nhân dân về nhân sự, quy trình và công tác chuẩn bị bầu cử.

- Cấp ủy, chính quyền địa phương đã quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là các nội dung liên quan đến công tác bầu cử.

- Chi đạo thực hiện nghiêm túc công tác quản lý VK, VLN, CCHT; đảm bảo an toàn PCCC và CNCH; quản lý bảo vệ con dấu, hòm phiếu; công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn trước, trong và sau ngày bầu cử.

### **7. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử**

UBBC xã đã thực hiện chi trả kinh phí cho các Tổ bầu cử để thực hiện nhiệm vụ trong ngày bầu cử. UBBC xã đã tổ chức mua sắm đầy đủ các cơ sở vật chất, kỹ thuật nhằm phục vụ trang trí khánh tiết, các vật tư phục vụ bầu cử cho các Tổ bầu cử.

**8. Những việc quan trọng xảy ra và kết quả giải quyết:** Không phát sinh.

## **II. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ**

### **1. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội trên địa bàn xã Lùng Phình**

- Bà Sí Thị Mai Anh 7.365 phiếu/ 7.489 phiếu.
- Bà Hà Thị Hoa 124 phiếu /7.489 phiếu.
- Ông Trịnh Việt Hùng 7.375 phiếu /7.489 phiếu.
- Ông Hà Đức Minh 7.375 phiếu /7.489 phiếu.
- Ông Lý Seo Sùng 177 phiếu /7.489 phiếu.

### **2. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn xã Lùng Phình**

- Bà Nguyễn Thị Lan Anh 7.390 phiếu /7.489 phiếu.
- Ông Nguyễn Việt Cường 98 phiếu/7.489 phiếu.
- Ông Nguyễn Duy Hòa 7.404 phiếu/7.489 phiếu .
- Ông Nguyễn Văn Linh 136 phiếu/7.489 phiếu.
- Ông Lý Bình Minh 7.382 phiếu/7.489 phiếu.
- Bà Nguyễn Thị Minh Thu 203 phiếu/7.489 phiếu.
- Ông Trần Quốc Trung 7.303 phiếu/7.489 phiếu.

### **3. Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình**

<b>TT</b>	<b>Đơn vị bầu cử</b>	<b>Họ và tên người ứng cử đại biểu HĐND</b>	<b>Số phiếu bầu</b>	<b>Tỷ lệ % so với tổng số phiếu hợp lệ</b>	<b>Ghi chú</b>
1	<b>Đơn vị bầu cử số 1.</b> Gồm 03 thôn: Tản	1. Tản Seo Dền	942	98,74	
		2. Hoàng Thị Lói	14	1,47	

	Chư, Pù Chù Ván, Nhiều Cù Ván	3. Vàng Thị Mai	17	1,78
		4. Tráng Văn Tung	944	98,95
		5. Trịnh Xuân Vương	945	99,06
2	<b>Đơn vị bầu cử số 2.</b> Gồm <b>04</b> thôn: Sín Chải, Lả Dì Thàng, Xà Ván Sừ Mần Khang, Lao Chải Phà Hai Túng.	1. Vàng Seo Chấn	826	95,49
		2. Vàng Văn Hà	841	97,23
		3. Lò Thị Tâm	27	3,12
		4. Sí Thị Tình	41	4,74
		5. Trần Hoàng Tuân	860	99,42
3	<b>Đơn vị bầu cử số 3.</b> Gồm <b>03</b> thôn: Lùng Phình, Tả Chải, Pả Chư Tỷ.	1. Giàng Diu Thắng	1.108	99,73
		2. Dương Thị Thủy	1.109	99,82
		3. Giàng Củi Thương	1.093	98,38
		4. Đoàn Duy Toàn	9	0,81
		5. Ly Seo Vư	3	0,27
4	<b>Đơn vị bầu cử số 4.</b> Gồm <b>03</b> thôn: Lử Chồ, Pờ Chồ, Dì Thào Ván.	1. Lý Thị Hào	1.253	98,12
		2. Giàng Thị Ngọc Lan	1229	96,24
		3. Ly Seo Tính	1.250	97,89
		4. Giàng Seo Chơ	46	3,60
		5. Nguyễn Trường Giang	49	3,84
5	<b>Đơn vị bầu cử số 5.</b> Gồm 03 thôn: Lùng Sán, Lênh Sui Thàng, Chính Chư Phìn.	1. Giàng Thị Di	1.188	99,40
		2. Hoàng Minh Hải	7	0,05
		3. Phạm Duy Khánh	25	0,20
		4. Hảng Seo Quang	1.173	98,20
		5. Giàng Seo Vân	1.189	99,55
5	<b>Đơn vị bầu cử số 6.</b> Gồm 03 thôn: Nàng Cảng, Lử Thẩn.	1. Nguyễn Đức Cường	1.004	99,01
		2. Bùi Đức Kỳ	982	96,84
		3. Giàng Seo Phừ	981	96,75
		4. Cư Thị Say	20	1,97
		5. Hảng Seo Tỏa	35	3,45

5	<b>Đơn vị bầu cử số 7.</b> Gồm 03 thôn: Seng Sui, Nà Chí Phàng.	1. Vàng Seo Dìn	22	2,43
		2. Vàng Thị Huyền	24	2,76
		3. Cự Seo Quảng	862	94,61
		4. Lê Hải Yên	895	98,78

**3. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử lại do có dưới 50% tổng số cử tri trong danh sách tham gia bỏ phiếu; số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử thêm do bầu không đủ số lượng đại biểu được ấn định:** Không phát sinh.

**4. Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu bị hủy kết quả bầu cử do vi phạm pháp luật nghiêm trọng:** Không phát sinh.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm và kết quả đạt được**

- Công tác bầu cử tại UBND xã đã được triển khai nghiêm túc, đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên, bảo đảm đúng quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật. Cấp ủy, chính quyền, Ủy ban bầu cử và các tổ chức phụ trách bầu cử đã phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, qua đó bảo đảm các công việc được thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, đúng tiến độ đề ra.

- Công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri được quan tâm triển khai với nhiều hình thức phù hợp, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Nhờ đó, cử tri trên địa bàn xã cơ bản nắm rõ thông tin, tích cực tham gia bầu cử, thể hiện tinh thần dân chủ, trách nhiệm và đồng thuận cao.

- Việc lập, niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử, chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm bỏ phiếu, hòm phiếu, phiếu bầu và các điều kiện phục vụ ngày bầu cử được thực hiện tương đối đầy đủ, chu đáo. Các tổ bầu cử đã chủ động chuẩn bị các phương án phục vụ bầu cử, bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra an toàn, đúng luật, tiết kiệm và hiệu quả.

- Trong ngày bầu cử, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững; các khu vực bỏ phiếu diễn ra ổn định, nghiêm túc, đúng quy định. Tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt cao; cử tri thực hiện quyền bầu cử đầy đủ, đúng thời gian; không khí ngày bầu cử dân chủ, phấn khởi, thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Công tác kiểm phiếu, tổng hợp kết quả, lập biên bản và báo cáo cấp trên được thực hiện đúng trình tự, bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch. Nhìn chung, cuộc bầu cử tại xã đã thành công tốt đẹp, lựa chọn được những người tiêu biểu, đủ tiêu chuẩn, điều kiện, đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.

#### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác bầu cử tại xã vẫn còn một số tồn tại, hạn chế nhất định. Trong quá trình triển khai, một số bộ phận, thành viên phụ trách có thời điểm còn lúng túng trong việc thực hiện nghiệp vụ bầu cử, nhất là đối với các nội dung mới hoặc những khâu đòi hỏi sự chính xác cao như rà soát danh sách cử tri, hoàn thiện hồ sơ, biểu mẫu, tổng hợp số liệu báo cáo.

- Công tác tuyên truyền ở một số thời điểm và một số nhóm đối tượng chưa thật sự sâu rộng, hình thức tuyên truyền chưa thật phong phú nên mức độ tiếp cận thông tin của một bộ phận cử tri còn hạn chế. Vẫn còn trường hợp cử tri đi làm ăn xa, vắng mặt tại địa phương hoặc thay đổi nơi cư trú làm ảnh hưởng đến việc rà soát, quản lý danh sách cử tri.

- Cơ sở vật chất, điều kiện phục vụ bầu cử tại một số khu vực bỏ phiếu còn khó khăn; việc bố trí, sắp xếp một số điểm bỏ phiếu có nơi chưa thật sự khoa học. Một số thành viên tổ bầu cử làm việc kiêm nhiệm nên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ còn gặp áp lực về thời gian, ảnh hưởng nhất định đến chất lượng một số phần việc.

- Nguyên nhân của những hạn chế trên trước hết là do công tác bầu cử có nhiều nội dung, quy trình chặt chẽ, yêu cầu cao, trong khi đội ngũ cán bộ cơ sở phần lớn kiêm nhiệm, khối lượng công việc lớn. Bên cạnh đó, một số thành viên chưa có nhiều kinh nghiệm thực tiễn nên việc xử lý tình huống phát sinh còn chưa thật sự linh hoạt. Điều kiện địa bàn, dân cư phân tán, một bộ phận người dân thường xuyên đi làm ăn xa cũng là yếu tố khách quan ảnh hưởng đến quá trình tổ chức thực hiện

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Cần tiếp tục rút kinh nghiệm sâu sắc sau mỗi cuộc bầu cử; chủ động xây dựng kế hoạch từ sớm, phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; đồng thời tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn trong từng khâu, từng bước thực hiện.

- Cần chú trọng hơn nữa việc chuẩn bị các phương án xử lý tình huống phát sinh, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tại các khu vực bỏ phiếu và tạo điều kiện thuận lợi nhất để cử tri thực hiện quyền, nghĩa vụ công dân.

- Kiến nghị các cơ quan liên quan tiếp tục quan tâm rà soát, hoàn thiện các quy định, hướng dẫn liên quan đến công tác bầu cử để tạo thuận lợi hơn cho địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện.

Trên đây là Báo cáo tổng kết thực hiện công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của Ủy ban bầu cử xã Lùng Phình./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT. ĐU, HĐND, UBND xã
- Lưu: VT, TT. UCCB (Hiếu).

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH**

**Lê Hải Yến**

